СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДГОРОДНЕ-ПОКРОВСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	22.02.2023 № 115

	О принятии проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года №131-ФЗ, руководствуясь статьей 64 Устава муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области в целях приведения устава муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района в соответствии с федеральными законами, Совет депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области р е ш и л:
1. Утвердить проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» согласно приложению к настоящему решению.
2. Главе муниципального образования обнародовать проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» в помещении администрации МО Подгородне-Покровский сельсовет – с. Подгородняя Покровка, ул. Кооперативная, 44; в помещении Подгородне - Покровского Дома культуры – с.Подгородняя Покровка, ул. Кооперативная, 46 (библиотека); в помещении ремонтно-эксплуатационного управления – с. Павловка, ул. Центральная, 41.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

	Глава муниципального образования –

председатель Совета депутатов
	                                    М.В. Кабанов

	Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Подгородне-Покровский сельсовет

Оренбургского района

Оренбургской области

  от ________________ №______

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДГОРОДНЕ-ПОКРОВСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	_________________ № ______

	О внесении изменений в Устав муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

В соответствии со статьями 35 и 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Законом Оренбургской области от 21 февраля 1996 года «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области», частям 9 и 14 статьи 9 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 64 Устава муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской, учитывая рекомендации публичных слушаний от ________ 2023 года, Совет депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района р е ш и л:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 31 января 2019 года № 179, следующего содержания:
1.1. Часть 6 статьи 8 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Подготовку и проведение на территории муниципального образования  Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области местного референдума организует комиссия референдума, на которую в соответствии с законодательством возложены указанные полномочия.»;
1.2. Второй абзац части 2 статьи 9 изложить в новой редакции:

«В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются организующей выборы избирательной комиссией или судом.»;
1.3. Часть 2 статьи 9 дополнить абзацем 3 следующего содержания:

«Подготовку и проведение на территории муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области муниципальных выборов в органы местного самоуправления организует избирательная комиссия, на которую в соответствии с законодательством о выборах, возложены указанные полномочия.»;
1.4. Часть 2 статьи 14 изложить в новой редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
1.5. Часть 3 статьи 14 изложить в новой редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,  или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;
1.6. Пункт 1 части 4 статьи 14 изложить в новой редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,  или должность муниципальной службы;»;
1.7. Часть 1 статьи 26 изложить в новой редакции:
«1. Депутатом Совета депутатов сельсовета может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, а в случаях, предусмотренных законодательством, на основании международных договоров Российской Федерации гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.

На основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном законом, иностранные граждане, постоянно проживающие на территории муниципального образования, имеют право быть избранными в представительный орган муниципального образования, участвовать в иных избирательных действиях на тех же условиях, что и граждане Российской Федерации.»;
1.8. Часть 12 статьи 26:

«12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатом размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».» исключить;

1.9. Статью 27 дополнить частью 2.1.:

«2.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
1.10. Часть 1 статьи 28 изложить в новой редакции:
«1. Глава сельсовета является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Главой сельсовета может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший 21 года, а на основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном законом, гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.

На основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном законом, иностранные граждане, постоянно проживающие на территории муниципального образования, имеют право быть избранными главой муниципального образования, участвовать в иных избирательных действиях на тех же условиях, что и граждане Российской Федерации.»;
1.11. Статью 35 признать утратившей силу;
1.12. Наименование статьи и статью 37 изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 37. Муниципальная служба

1. Муниципальная служба – профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).

Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, определенном в соответствии с федеральными законами, законами Оренбургской области, уставом сельского поселения и иными муниципальными правовыми актами, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.

2. Правовое регулирование муниципальной службы в Оренбургской области, включая требования к муниципальным должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется Федеральным законом от 02.03.2007 № 25 «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ним законами Оренбургской области, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами.»;
1.13. Статьи 38, 39, 40, 41 и 42 исключить.
2. Решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

4. Главе муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Кабанову М.В. в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений в Устав в установленном законом порядке направить необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).

5. Глава муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Кабанов М. В. обязан обнародовать зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области в течение семи дней со дня поступления из Управления министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
6. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и его обнародования.

	Глава муниципального образования –

председатель Совета депутатов
	М.В. Кабанов

Разослано: Управлению Министерства юстиции по Оренбургской области, организационному отделу администрации МО Оренбургский район, Аппарату губернатора и Правительства Оренбургской области, администрации МО Подгородне-Покровский сельсовет, прокурору района, в дело